
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2025 года № 21/З-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1469 «Об 
административной ответ­
ственности за отдельные 
правонарушения в области 
эксплуатации и содержания 
объектов и элементов 
благоустройства (инфра­
структуры) территорий
муниципальных образований 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1469 «Об 
административной ответственности за отдельные правонарушения в 
области эксплуатации и содержания объектов и элементов 
благоустройства (инфраструктуры) территорий муниципальных 
образований Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания 
Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона 
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  10 марта 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ОТДЕЛЬНЫЕ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯ В ОБЛАСТИ ЭКСПЛУАТАЦИИ И СОДЕРЖАНИЯ 
ОБЪЕКТОВ И ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА (ИНФРАСТРУКТУРЫ) 
ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, в целях обеспечения и повышения 
комфортности условий проживания граждан, поддержания и улучшения 
эстетического состояния территорий муниципальных образований Иркутской 
области устанавливает административную ответственность за нарушение 
отдельных требований муниципальных правовых актов в области 
эксплуатации и содержания объектов и элементов благоустройства 
(инфраструктуры) территорий муниципальных образований Иркутской 
области.

Статья 2. Нарушение порядка проведения земляных работ, 
установленного муниципальными правовыми актами

1. Нарушение порядка проведения земляных работ, установленного 
муниципальными правовыми актами, выразившееся в производстве земляных 
работ без разрешения на осуществление земляных работ, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных 
лиц -  от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от 
тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей.

2. Нарушение порядка проведения земляных работ, установленного 
муниципальными правовыми актами, выразившееся в нарушении сроков 
проведения работ, проводимых на участках территорий общего пользования,

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных 
лиц -  от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от 
тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей.

3. Нарушение сроков восстановления элементов благоустройства после 
проведения земляных работ, если указанные действия не образуют состава 
административного правонарушения, предусмотренного статьями 6.3, 6.4, 
8.1, 8.7, 8.8, 8.9 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, -



2

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных 
лиц -  от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от 
тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей.

4. Действия, предусмотренные частями 2 и 3 настоящей статьи, 
повлекшие прекращение электро- и (или) тепло- и (или) водоснабжения и 
(или) водоотведения индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов, 
учреждений здравоохранения и образования муниципальных образований 
Иркутской области, -

влекут предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц -  
от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц -  от 
шестидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Примечание:
1) Под земляными работами понимаются работы, проводимые на 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также 
на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена, в процессе которых осуществляются вскрытие и (или) 
перемещение грунта, вскрытие дорожного покрытия или иное нарушение 
благоустройства территории муниципального образования.

2) Положения настоящей статьи не распространяются на:
- земельные участки, предоставленные для целей строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, работы на которых 
осуществляются на основании разрешения на строительство;

- действия, направленные на предотвращение и ликвидацию 
последствий стихийных бедствий, иных чрезвычайных ситуаций, проведение 
неотложных работ по восстановлению объектов жизнеобеспечения населения.

Статья 3. Нарушение требований муниципальных правовых актов к 
сносу (вырубке), обрезке, пересадке зеленых насаждений, повреждение 
зеленых насаждений, уничтожение зеленых насаждений без 
соответствующего разрешения органов местного самоуправления

1. Снос (вырубка), обрезка, пересадка зеленых насаждений, 
произведенные с нарушением требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных 
лиц -  от четырех тысяч до восьми тысяч рублей; на юридических лиц -  от 
десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

2. Повреждение зеленых насаждений, уничтожение зеленых насаждений 
без соответствующего разрешения органов местного самоуправления, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных



3

лиц -  от шести тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц -  от 
пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей.

3. Размещение транспортных средств на территориях, занятых 
зелеными насаждениями, газонами -

влечет наложение административного штрафа на граждан - в размере от 
одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц -  от пяти тысяч до 
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч 
рублей.

Примечание. Для целей применения настоящей статьи под газоном 
понимается территория, не имеющая твердого покрытия, поверхности участка 
земли, имеющая ограничение в виде бортового камня (бордюра) или иного 
искусственного ограничения, покрытая травянистой и (или) древесно­
кустарниковой растительностью естественного или искусственного 
происхождения либо предназначенная для озеленения.

Статья 4. Нарушение установленных муниципальными правовыми 
актами требований к содержанию ограждений (ограждающих конструкций)

Нарушение правообладателем земельного участка, на котором 
расположено ограждение или ограждающая конструкция строительной 
площадки, места проведения ремонтных и иных работ, требований 
муниципальных правовых актов, выразившееся в непринятии мер по 
обеспечению ухода за внешним видом ограждения, устранению повреждений 
конструктивных элементов ограждения, очистке ограждения от загрязнений, 
ржавчины, объявлений, надписей, рисунков, графических изображений, 
рекламной информации, в нарушении вертикальности ограждения, если 
указанные действия не содержат состава административного правонарушения, 
предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях,-

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных 
лиц -  от трех тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц -  от пяти 
тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Статья 5. Нарушение установленных муниципальными правовыми 
актами требований о размещении транспортных средств на объектах 
благоустройства

1. Нарушение требований муниципальных правовых актов о 
размещении транспортных средств на объектах благоустройства, 
выразившееся в размещении транспортных средств на детских площадках и на 
иных объектах благоустройства, за исключением случаев, предусмотренных 
частью 3 статьи 3 настоящего Закона, -

влечет наложение административного штрафа на граждан - в размере от 
одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц -  от двух тысяч до



4

десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч 
рублей.

2. Нарушение требований муниципальных правовых актов о 
размещении транспортных средств на объектах благоустройства, 
выразившееся в размещении транспортных средств, препятствующих 
проведению работ по механизированной уборке территорий, а также 
проведению работ по очистке кровель зданий от снега, наледи и (или) 
удалению сосулек, деятельности специализированной организации по сбору и 
вывозу (транспортировке) с помощью транспортных средств мусора из мест, 
предназначенных для его накопления (временного складирования) в 
контейнерах, мусоросборниках или на специально отведенных площадках, 
если эти действия не образуют состава административного правонарушения, 
предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - 
от трех тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч 
до пятидесяти тысяч рублей.

Статья 6. Нарушение установленных муниципальными правовыми 
актами требований по размещению печатной и рукописной продукции, 
нанесение надписей и графических изображений вне отведенных для этих 
целей мест

1. Нарушение установленных муниципальными правовыми актами 
требований по размещению печатной и рукописной продукции, выразившееся 
в наружном размещении (расклеивании, вывешивании) объявлений, листовок, 
плакатов, афиш, другой печатной и рукописной продукции, иных 
информационных материалов вне отведенных для этих целей мест, а равно 
совершение указанных действий без необходимых разрешений и 
согласований, если указанные действия не содержат состава 
административного правонарушения, предусмотренного статьями 5.9, 
части 1 статьи 6.13, 6.20, 14.3, 14.3.1 Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях,-

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей, на должностных 
лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей, на юридических лиц - от 
сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

2. Нарушение установленных муниципальными правовыми актами 
требований, выразившихся в нанесении надписей и графических 
изображений, выразившееся в нанесении надписей и графических 
изображений вне отведенных для этих целей мест, а равно совершение 
указанных действий без необходимых разрешений и согласований, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 
четырех тысяч до пяти тысяч рублей, на должностных лиц - от двадцати тысяч



5

до тридцати тысяч рублей, на юридических лиц - от сорока тысяч до 
пятидесяти тысяч рублей.

3. Непринятие правообладателем здания, строения, сооружения 
установленных муниципальными правовыми актами мер по устранению 
размещенных в нарушение требований муниципальных правовых актов 
объявлений, листовок, плакатов, афиш, другой печатной и рукописной 
продукции, иных информационных материалов, надписей и графических 
изображений, размещенных вне отведенных для этих целей мест;

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей, на должностных лиц 
- от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч 
до тридцати тысяч рублей.

Статья 7. Нарушение установленных муниципальными правовыми 
актами требований по размещению отходов производства и потребления, а 
равно складирование, загромождение и (или) захламление придомовой 
территории, территории общего пользования, прилегающей к частным 
домовладениям, другой территории общего пользования строительным 
материалом, дровами, углем, металлоломом, грунтом, иными предметами 
(имуществом)

1. Нарушение установленных муниципальными правовыми актами 
требований по размещению отходов производства и потребления, 
выразившееся в размещении отходов производства и потребления, в том числе 
порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других 
остатков растительности на территориях общего пользования, вне специально 
отведенных органами местного самоуправления для этого мест, если 
указанные действия не содержат состава административного 
правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от 
десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати 
тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

2. Нарушение установленных муниципальными правовыми актами
требований, выразившееся в складировании, загромождение и (или) 
захламление придомовой территории, территории общего пользования, 
прилегающей к частным домовладениям, другой территории общего 
пользования строительным материалом, дровами, углем, металлоломом, 
грунтом, иными предметами (имуществом), если указанные действия не 
содержат состава административного правонарушения,
предусмотренного Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от



6

десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати 
тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Статья 8. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом

1. Протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных настоящим Законом, составляют должностные лица 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области.

2. К должностным лицам органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, уполномоченным 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных настоящим Законом, относятся:

1) руководители местных администраций, их заместители;
2) руководители органов местных администраций, их заместители в 

соответствии с задачами и функциями, определенными муниципальными 
нормативными правовыми актами;

3) иные должностные лица органов местных администраций, в 
соответствии с задачами и функциями этих органов, определенными 
муниципальными нормативными правовыми актами.

3. При наделении законом Иркутской области органов местного 
самоуправления городских округов Иркутской области, муниципальных 
округов Иркутской области, муниципальных районов Иркутской области 
областным государственным полномочием по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, 
перечень должностных лиц органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных настоящим Законом, определяется органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области в 
соответствии с указанным законом Иркутской области о наделении областным 
государственным полномочием.

Статья 9. Органы, уполномоченные рассматривать дела об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом

1. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
настоящим Законом, рассматриваются в порядке, установленном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях:

1) административными комиссиями, создаваемыми в порядке, 
предусмотренном Законом Иркутской области от 29 декабря 2008 года 
№ 145-оз «Об административных комиссиях в Иркутской области»;



7

2) районными (городскими), районными в городах комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, создаваемыми в порядке, 
предусмотренном Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года 
№ ЮО-оз «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области», в случае, 
если правонарушение совершено несовершеннолетними.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

г. Иркутск 
« »
№ -03

2025 года

Г убернатор 
Иркутской области 

И.И. КОБЗЕВ


